
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2013

PORTARIA Nº 764 DE 09 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555438

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, 
de 17/02/2011, e Portaria n. 694/GSAT/SEFA, de 02/07/2013, 
publicada no DOE n. 32.432 de 05/07/2013,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00088-CS, datado 
de 09/07/2013, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 553-GSAT/SEFA de 10/06/2013, publicada no D.O.E 
edição n.º 32.421 de 20/06/2013, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 20/07/2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 553-GSAT/
SEFA de 10/06/2013, presidida pela servidora ANA CLAUDIA 
SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n. 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 09 / 07 / 2013.
JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555441

PORTARIA: 0786
Objetivo: treinamento sobre portal
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0509721501/MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES 
(Fiscal de Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ GUILHERME MOITTA KOURY

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555449

PORTARIA: 0783
Objetivo: assessorar o senhor secretário na reunião do PRÉ-
CONFAZ 
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/Belém/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
0557039501/ROSELI DE ASSUNÇAO NAVES (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 
27/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ GUILHERME MOITTA KOURY

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 555286

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 143/2012
Data de Extinção: 15/07/2013
Justificativa: Art. 79, inc. II da Lei n° 8.666/93
Contratado: JOSÉ MACEDO DA SILVA
Bairro: Rio Verde, Endereço: Rua Rio de Janeiro, 15
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 555338

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 70/2012
Data de Extinção: 15/07/2013
Justificativa: Art. 79, inc. II da Lei n° 8.666/93
Contratado: J & E OLIVEIRA COMÉRCIO VAREJO DE PAPELARIA 
LTDA - EPP
Bairro: Centro, Endereço: Rua Braz de Aguiar, s/n° 
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PA
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 555377

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
Contrato: 18/2013
Data de Extinção: 15/07/2013
Justificativa: Art. 79, Inc. II da Lei n° 8.666/93
Contratado: M FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.ME
Bairro: Módulo II, Endereço: R Rondonópolis, 429
CEP. 68625-290 - Paragominas/PA
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2013 - RETIFICAÇÃO
Número de Publicação: 555487
O BANPARÁ S/A comunica a seguinte retificação na publicação do 
edital do pregão em epígrafe ocorrida em 09/07/2013, conforme 
abaixo:
No Anexo IX – Modelo de Proposta de Preços, onde se lê 
“TOTAL (A+B+C+D+E)” leia-se “TOTAL DA PROPOSTA”.
As demais disposições permanecem inalteradas.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555460

Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Muaná

Nome Colocação Local de Apresentação

Sildey Jose Quaresma Perna

3º
(Reserva 

Técnica de 
Abaetetuba)

Av. Dom Pedro II, 236 – 
Abaetetuba -PA

Município: Santana do Araguaia

Nome Colocação Local de Apresentação

Fabio Santiago Silva

7º
(Reserva 

Técnica de 
Parauapebas)

Rua F, Qd - 56, Lote 11, 302 – 
Parauapebas- PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CREDENCIAMENTO Nº 006/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555463

O Banpará S/A comunica que fará realizar o credenciamento em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Credenciamento de empresas ou cooperativas de 
táxi especializadas na prestação de serviços de transporte 
convencional de táxi, em caráter regular, devidamente 
credenciada pelo poder público para tal, visando à locomoção 
de funcionários e prestadores de serviços que estejam a serviço 
deste BANPARÁ, conforme especificações constantes nos Anexos 
do edital.
LOCAL: O local para entrega das propostas e documentação de 
credenciamento será no BANPARÁ na Sala de Licitações, situada 
na Av. Presidente Vargas, 251, 6º andar – Centro, CEP 66.010-
000, Belém-Pará, de 10 às 16h, em dias úteis, no período de 
16/07/2013 a 29/08/2013.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
A Comissão

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 555408

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 76/2012
Data de Extinção: 15/07/2013
Justificativa: Art. 79, Inc. II da Lei n° 8.666/93 
Contratado: R.G.MOTA
Bairro: Centro, Endereço: Rua Prudente de Moraes, s/n°
CEP. 68270-970 - Oriximiná/PA
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

TERMO DE DOAÇÃO - LOTERPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555969

Loteria do Estado do Pará- LOTERPA, com sede na Tv. Campos 
Sales, 107, Bairro: Campina, Belém, Pará, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.935.292/0001-05, neste ato representado por seu 
Diretor Presidente, Sr. JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, 

brasileiro, casado,  inscrito no CPF sob o nº 104.494.342-49, 
e RG: 2313767 faz  DOAÇÃO para a II Campanha de Verão de:

ITEM PRODUTO QTD VLR UNIT. VLR. TOTAL

01 Camisa Infantil 
(PV) 150 11,50 1.725,00

TOTAL 1.725,00

Com objetivo Socioeducativa com crianças e adolescentes 
atendidos nos Polos (Mosqueiro, Abaetetuba e Salinas) do 
programa Escola da Vida do CBMPA – PEV (PROPAZ).
Belém, 04 de Julho de 2013.

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555374

PORTARIA Nº. 535, DE 15 DE JULHO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que trata a 
Portaria nº 373, de 27/05/2013, publicada no DOE nº 32.406, 
de 28/05/2013, não pode concluir seus trabalhos no prazo legal, 
e tendo em vista as razões apresentadas por seu Presidente, 
através do Ofício s/n de 25/06/2013, com base no art 201, 
parágrafo único da Lei nº 5.810/1994, de 24/01/1994 e Parecer 
Jurídico nº 0277/2013, de 04/07/2013 – ASJUR/SEPOF,
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão de Sindicância a fim de apurar os 
fatos narrados no Processo nº 601011/2012
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555672

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 018/2013/IOE, tendo como 
objeto a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
(EPI’s), o qual proclamou como vencedora a empresa J. L. R. 
ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP, resolve HOMOLOGAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 16 de julho de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555704

PORTARIA: 137/2013
Objetivo: Participar de oficina de Cartografia Social
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Porto Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009713/JOSÉ FERREIRA DA ROCHA (Supervisor) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA


